Dunque i *saepta* sono sbarramenti, indifferentemente di legno o di pietra, idonei a separare la corrente per convogliare una certa quantità di acqua verso un incile, ossia un taglio della sponda del fiume stesso, da cui inizia la derivazione in un canale che conduca l'acqua ad un altro fondo appartenente ad un titolare diverso ⁽¹⁸⁾.

Il requisito fondamentale è che si tratti di "acqua viva": pertanto non si può costituire una servitù d'acqua da una raccolta d'acqua ferma (ad es. da una cisterna). Ulpiano si sofferma più volte sul punto: illustrando l'interdetto *de aqua cottidiana et aestiva*, che vieta di compiere atti di violenza diretti ad impedire di condurre l'acqua, egli ne limita l'esperibilità alle acque perenni:

D.43.20.1.5 (Ulpiano, 70 ad edictum): *Loquitur autem praetor in hoc interdicto de ea aqua sola, quae perennis est: nulla enim alia aqua duci potest, nisi quae perennis est. 6. Quamquam ad perennes aquas dixerimus hoc interdictum pertinere, ad eas tamen perennes pertinet, quae duci possunt. ceterum sunt quaedam, quae, etsi perennes sunt, duci tamen non possunt, ut puta puteales et quae ita sunt summersae, ut defluere extra terram et usui esse non possint. sed huiusmodi aquis, quae duci non possint, haustus servitus imponi potest* ⁽¹⁹⁾

della catastrofe ambientale, ma le dinamiche non mutano. Vedremo in séguito perché, forse, nell'età romana il problema non fosse così urgente.

⁽¹⁸⁾ Si discosta sensibilmente dalla definizione di Ulpiano quella proposta da Paolo Diacono (Festo), v. *Incilia*, p. 94 L., *Incilia fossae, quae in viis fiunt ad deducendam aquam, sive derivationes de rivo communi factae* (tr.: "Gli incili sono fossati che vengono fatti nelle strade per deviare l'acqua, o derivazioni fatte da un canale comune"). Essa prospetta due significati diversi, il secondo dei quali si riferisce ad un complesso di derivazioni che prendono avvio da un canale comune. Che la definizione non appaia attendibile mi pare dimostrato dal fatto che Paolo Diacono identifica l'*incile* con la derivazione, mentre nel linguaggio tecnico esso designa il taglio dell'argine da cui prende avvio il canale.

⁽¹⁹⁾ Tr.: "Il pretore, in questo interdetto, parla solo di quell'acqua che

La perennità dell'acqua è, in questo contesto, diversa dalla perennità invocata da Cassio per la pubblicità dei fiumi: lì si tratta della non stagionalità dell'apporto idrico del fiume, che non sia limitato dalle precipitazioni invernali (ricordiamo l'equivalente greco scelto da Ulpiano per illustrare il significato da attribuire all'intermittenza dell'apporto idrico di un torrente, *heimárrous*, che allude precisamente alle piogge invernali); qui della continuità del rifornimento del *fons* dal quale sia possibile costituire una derivazione d'acqua.

Sono dunque escluse in primo luogo le acque sotterranee, ma solo perché è tecnicamente impossibile farle defluire per usarle: si tratta quindi della pratica esclusione dell'*utilitas*, tanto è vero che, pur negando la possibilità di costituire una servitù di acquedotto, Ulpiano ammette su di esse la costituzione della servitù di *haustus*: ma soprattutto sono escluse le acque ferme, come quelle di pozzo.

Allo stesso modo, illustrando l'interdetto *de fonte*, che vieta di far violenza per impedire a taluno di attingere ad una fontana (e il pretore estende tale interdetto *de lacu puteo piscina*), Ulpiano ne illustra l'inesperibilità in relazione ad acque captate da cisterne:

D.43.22.1.4 (Ulpiano, 70 ad edictum): *Hoc interdictum de cisterna non competit: nam cisterna non habet perpetuam causam nec vivam aquam; [ex quo apparet in his omnibus exigendum, ut viva aqua sit: cisternae autem imbribus concipiuntur gl. Eisele]. denique constat interdictum ces-*

sia perenne: non si può infatti condurre altra acqua se non quella perenne. 6. Benché abbiamo detto che questo interdetto compete per le sole acque perenni, esso compete per quelle sole acque perenni che possono essere condotte. Invece ve ne sono alcune che, benché siano perenni, non possono essere condotte, come ad esempio quelle di pozzo e quelle che sono talmente sotterranee da non poter sgorgare ed essere utilizzabili. Ma su quelle acque che non possono essere condotte è possibile imporre una servitù di attingimento”.

sare, si lacus piscina puteus vivam aquam non habeat ⁽²⁰⁾.

Quindi l'interdetto che tutelava la facoltà di attingere da una fontana non solo era in ogni caso inespugnabile se l'acqua fosse estratta da una cisterna, ma non poteva essere richiesto se le altre raccolte d'acqua per le quali il pretore prometteva la sua tutela non fossero alimentate da acque correnti.

* * *

Per diritto civile, dunque, una servitù di conduzione di acqua poteva essere costituita solo a partire da un *caput*, identificato o nella sorgente o nei *prima incilia vel principia fossarum*. Ma durante l'età severiana si venne a porre un problema di equiparabilità fra i tradizionali mezzi di captazione d'acqua (*ex capite vel ex fonte*) e mezzi diversi che, evidentemente, la prassi aveva iniziato ad adottare. Abbiamo almeno due testimonianze di questo dibattito, la più importante delle quali risale ad Ulpiano:

D.8.4.2 (Ulpiano, 17 ad edictum): *De aqua per rotam tollenda ex flumine vel haurienda vel si quis servitutum castello imposuerit, quidam dubitaverunt, ne hae servitutes non essent: sed rescripto imperatoris Antonini ad Tullianum adicitur, licet servitus iure non valuit, si tamen hac lege comparavit seu alio quocumque legitimo modo sibi hoc ius adquisivit, tuendum esse eum, qui hoc ius possedit* ⁽²¹⁾.